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پیشگفتار
روزنامۀ وقایع اتفاقیه در شمارۀ 5 مورخ 2۳ ربیع الاول 1268ق، یعنی پنج روز پس از مرگ میرزا 

تقی خان امیرکبیر، این گونه گزارش می کند:
غلامی از غلامان عالیجاه جلیل خان یوزباشی ـ که یک شنبه نوزدهم این ماه از فین وارد دارالخلافه 
ـ مذکور داشت که میرزا تقی خان احوال خوشی ندارد. صورت و پایش تا زانو ورم کرده است.  شــده 
موافق این اخبار چنان معلوم می شود که خیلی ناخوش باشد و می گویند که از زیادی جُبن و احتیاط 

که دارد، قبول مداوا هم نمی کند و هیچ طبیبی را بر خود راه نمی دهد.
با وجود چنین گزارش های رســمی ای )!( می توان پرسید: اگر وقایع نگاری و خاطرات برخی از 

رجال آن عصر نبود، امروز دربارۀ قتل فجیع امیرکبیر چگونه قضاوت می شد؟
بر این اساس، تاریخی که فاتحان نگاشته اند نه تنها برای کشف واقعیت کفایت نمی کند،، بلکه در 
نشان دادن زندگی روزمرۀ مردم نیز ناتوان است، زیرا زیست واقعی و زندگی روزانۀ مردم در میان آنچه 
قلمِ این فاتحان به عنوان تاریخ ضبط کرده، جای چندانی ندارد. در نقد چنین رویه و رویکردی، مکاتب 
تاریخ نگاریِ دیگری قد برافراشته اند که دست بر قضا، کانون توجه و تمرکز خود را بر جزئیات زندگی 
جاری و روزانۀ مردم قرار داده و از این منظر، اطلاعات گسترده ای دربارۀ »شیوۀ زندگی« و »راه ورَسم 
حیات جمعی« در جوامع گوناگون فراهم کرده اند. همچنین پیشرفت دانش بشر در حوزه های مختلف 
علوم انسانی ـ اجتماعی، دلالت بر آن دارد که بدون این جزئیات راهیابی به شناختی علمی و منطبق 
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بر واقع از رخدادهای تاریخی، ناشدنی است؛ جزئیاتی که تا پیش از این نادیده گرفته می شد و ضرورتی 
برای ثبت و ضبط آن ها وجود نداشــت. اما امروز در چارچوب رویکرد یادشده، مداقه در این جزئیات، 

ضرورتی تام یافته و با گردآوری آن هاست که امکان مقایسه و مطالعۀ دقیق تاریخی فراهم می شود.
در چنین چارچوبی و با چنین رویکردی، می توان »سنت وقایع نگاری« در ایران را به نقد کشید و 
سهل انگاری ایرانیان در مستندسازی رخدادها و نگهداری از اسناد را برجسته کرد. این گونه است که 
حتی دربارۀ وقایعی نه چندان دور اما مهم، اختلاف نظرها و تفاوت در داوری ها، نه بر اساس شواهد و 
مدارک تاریخی )برآمده از واقعیت(، که با تکیه بر گرایش های فردی و سلیقه ها پیش می رود. روشن 
است و ناگفته پیدا که آنچه در این میانه قربانی می شود »شناخت« است و تجربه؛ تجربه ای که اگر 
در مواجهه ای روشمند و بر اساس قواعد و اصول، ثبت و ضبط می شد، می توانست مبنای پرهیز از 

آزمون و خطاهای تکراری شود.
برای تحقق چنین رویکردی لازم است با آنانی که در سال های رفته، زندگی کرده اند و هریک 
تجربه ای از زندگی گذشــته دارند نشست و نفس زد و دیده ها و شنیده ها را ثبت کرد تا با کنار هم 
گذاشتن آنچه از دیدگاه های مختلف و تجربه های متفاوت به دست آمده، تصویری نزدیک به واقعیت 
از »چگونگی حیات جمعی« در روزهای پیشین به دست آورد. هرچند مجال آن نیست که بنیان های 
نظری و تکیه گاه های روش شناختیِ این رویکرد تشریح شود، می توان به همین مقدار بسنده کرد که 
در نبودِ چنین دامنه ای از اطلاعات، قضاوت تاریخی امکان ناپذیر خواهد بود و باز، روشــن است که 

بدون تاریخ، زندگی جمعی  معنایی نخواهد داشت.
در کتاب پیش رو، بر موضوعِ مهم و کلیدیِ »دگرگونی جامعۀ ایران در دهه های اخیر« تمرکز 
شده است و برای به دست آوردن تصویری از این روند تاریخی، با یکی از صاحب نظران شناخته شده 
و ایران شناســان برجسته گفت وگو شده تا با تکیه بر تجربه زیستۀ ایشان، بستری برای مواجهه با 

پرسش اصلیِ چگونگیِ دگرگونی جامعۀ ایران در دهه های اخیر فراهم شود.
علی رضاقلی در محلۀ قلهک چشم به جهان گشوده و زندگی ای به غایت تندآهنگ و مملو از 
حادثه و خاطره را پشت سر گذاشته است. وی در دهی میان شمیران و تهران قد کشید و از نوجوانی 
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بازار کار و رابطۀ کارگری ـ کارفرمایی را تجربه کرد. هم زمان با ورود به دانشگاه، رانندۀ تاکسی مسیر 
پیچ شمیران ـ تجریش بود. از آن جا که دغدغه های ذهنی و کنجکاوی های رضاقلی در دانشگاه تهران 
پاسخی درخور نیافت، از تحصیل منصرف شد، اما نگاه نگران مادر، او را به کلاس درس و دانشگاه 
بازگرداند. او راه خویش را پی گرفت و از تاکســی به کامیون رسید و پشت فرمان، شمال تا جنوب 
ایران را شهربه شهر درنوردید تا پولی پس انداز کند و برای ادامۀ تحصیل به فرانسه برود. در پاریس در 
رشتۀ جامعه شناسی سیاسی به تحصیل مشغول شد، اما تجربۀ مستقیمش از حضور در حسینیۀ ارشاد 
و سخنرانی های آن جا، سبب شد تا خیلی زود با حلقه ای از دانشجویان ایرانی پیوند برقرار کند و یکی 
از چهره های جوان و پشتیبان انقلاب ایران شود. وی که در حیاط خانۀ مشهور واقع در نوفل لوشاتو 
با رهبران انقلاب و مدیران عالی پس از انقلاب آشنا شده بود، پس از بازگشت به ایران، فرماندار پاوه 
شد. با کناره گیری دولت موقت، مدتی به سراغ کامیون داری رفت و پس از چندی در زمرۀ مدیران 
وزارت نفت قرار گرفت. زمانی که غرضی از وزارت نفت به وزارت پست، تلگراف و تلفن منتقل شد، 
رضاقلی را نیز با خود به این وزارتخانه برد و او را مأمور راه اندازی مرکز تحقیقات پست کرد؛ همان 
مرکزی که تا زمان بازنشســتگی در آن جا مشغول به کار بود. اما در میان این کشاکش های اداری، 
رضاقلی هرگز از مطالعه و پژوهش فاصله نگرفت و ژرف کاوی های مداوم در فلســفه علم، مسئله 
توسعه در شاهنامه، ادبیات و تاریخ ایران را دنبال کرد. نتیجۀ این پیگیری ها و ممارست ها هم این شد 
که اصلی ترین آثار خود، البته تا این تاریخ، را در همین دوران به نگارش درآورد و دو اثر ارزندۀ او با 
نام های جامعه شناسی خودکامگی و جامعه شناسی نخبه کشی، او را به عنوان چهره ای صاحب نظر، 

اندیشمندی جسور و پژوهشگری نکته سنج و سخت کوش به جامعه معرفی کرد.
همۀ این تجربه ها، از رانندگی و ایران گردی تا تحصیل در ایران و فرانسه، از درگیر شدن در امور 
اداری کشور تا مطالعات گسترده و عمیق و بین رشته ای، او را به شخصیتی »پرپهلو« بدل کرده است. 
بر این اساس، وقتی سخن از تلاش برای افشاندن نوری هرچند اندک به راز »دگرگونی جامعۀ ایران 
در دهه های اخیر« در میان باشد، چرا نباید به سراغ چنین فرد پرپهلو، پرتجربه و پرخاطره ای رفت؟!

این کتاب فقط خاطرات علی رضاقلی را در بر نمی گیرد؛ از زندگی و تجربه  ها و خاطرات او آغاز 
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می شود و به مناسبت موضوع و به فراخور بحث، راهی به سوی پرسش کانونی می گشاید تا زمینۀ 
شناختی دقیق تر از ایران به دست آید. بنابراین شاید لازم به یادآوری و تأکید باشد که مبنای آنچه در 
این کتاب آمده، خاطرات، دیده ها و شنیده ها، و تجربه های علی رضاقلی است. از این منظر نمی توان 
هرآنچه را او دیده و تجربه کرده، به تمامی و یک سره به »همۀ جامعه« تعمیم داد. قلهکی که او ترسیم 
می کند، قلهکی اســت که در کودکی و نوجوانی به همراه خانواده و دوستانش در آن جا ساکن بوده. 
اگر زندگی در قلهک برای رضاقلی تصویرگر زیستی با افق و چشم انداز محدود است، شاید از چشم 
فرزندان متمولان و ثروتمندان آن روزها که در قلهک باغ های وسیع و خانه های اشرافی داشتند، یادآور 
آسایش و فراخی و سرزندگی بوده باشد! اگر قلهک آن روزها در چشم این بنّازاده، دهی نشسته بر شانۀ 
تهران بوده، باز شاید در چشم فرزندان خانوادۀ دشتی و فرمانفرما و هدایت و امینی و امیرانی و مانند 
این ها که از بزرگان کشور بودند و در اطراف قلهک باغ و خانه داشتند، کانون خاطراتی از هوای خوش 

و محیطی زیبا و نشست وبرخاست مشاهیر و افراد سرشناس باشد!
این کتاب ثمرۀ شانزده نشست طولانی با این ایران دوستِ دوست داشتنی است که ما را به حضور 
پذیرفت و زمان و انرژی درخور توجهی را صرف گفت وگو با ما کرد. بخش اصلی گفت وگوها در منزل 
شخصی ایشان در نیاوران و چند جلسه هم در منزل یکی از دوستانشان در روستای گلوکان )لواسان(، 
در تابستان و پاییز سال 1۳98، به انجام رسید. البته طی سال های گذشته بسی بخت یار هم بوده ایم که 
روایت ها و خاطراتی از ایشان را جسته وگریخته در کلاس ها و سخنرانی ها و نیز در مجالست با ایشان 
شنیده ایم؛ دیگر دوستان و استادان نیز گاه وبی گاه نکاتی را دربارۀ ایشان نقل  کرده اند که از آن ها بهره 
برده ایم. حضور در سخنرانی های ایشان، خود فرصتی بود تا با گوشه ای از زندگی و خاطرات ارزنده شان 
آشنا شویم، زیرا در سخنرانی و کلاس درس همیشه با مثال ها و شواهد تاریخی مطالب را بیان می کنند 
و بخشی از این شواهد و مثال ها مربوط به زندگی شخصی و تجربه های زیستۀ خودشان بود. این گونه 

بود که پس از سال ها مؤانست با این خاطرات، تدوین و عرضۀ عمومی آن ها پیش چشم آمد.
مزاحمت های طولانی و متعدد ما به خود ایشان محدود نبود و خانوادۀ این مرد نکته سنج را نیز 
آزرد. بی تردید تمام زمان هایی که این پژوهشگر خستگی ناپذیر صرف گفت وگو با ما کرد، به خانواده 
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و زندگی شخصی ایشان تعلق داشت که ما آن را برای تدارک این کتاب »مصادره«کردیم. امید که 
نتیجۀ این مزاحمت ها اثری ارزشمند و درخور تأمل باشد.

در این کتاب، نخست تلاش شده پیشینۀ خانوادگی علی رضاقلی معرفی و با گفت وگو دربارۀ 
محیط آن روزهای قلهک، فضای تربیتی و بالندگی ایشان ترسیم شود. در ادامه، خاطرات ایشان در 
دوره های مخلتف، از جمله دوران تحصیل در دانشگاه، اشتغال به رانندگی، روزهای حضور در فرانسه، 
وقوع انقلاب و اشتغال به مشاغل دولتی و در آخر، فعالیت های پژوهشی ایشان مرور شده است. اما 
از آن جا که قصد و غرض اصلی صرفاً ثبت خاطرات نبوده، به فراخور هر موضوع تلاش شده است 

دربارۀ دیدگاه های تحلیلی ایشان نیز گفت وگو شود.
در پایان شایسته است از استاد ارجمند و ایران شناسِ ایران دوست، جناب آقای علی رضاقلی، و 
خانوادۀ ایشان سپاسگزاری کنیم. همچنین باید فرصت را مغتنم بشماریم و از پژوهشگر و تاریخ شناس 
گرامی، جناب آقای محمد ترکمان، نیز قدردانی کنیم که بخش هایی از پیش نویس کتاب را خواندند و 
نکاتی بس ارزنده به آن افزودند. همچنین لازم است از آقایان غلامحسین حسن تاش، علی عرب مازار 
یزدی، محمد رضایی، فرشاد مؤمنی و محسن گودرزی که تقاضای ما را پذیرفتند و کتاب را پیش 
از چاپ خواندند و نکاتی بسیار ارزشمند در جهت بهبود و اصلاح این اثر مطرح کردند نیز قدردانی 
کنیم. همچنین لازم است از سرکار خانم یلدا جعفری بیرون که با حوصله و دقت، فرآیند ویراستاری و 
طراحی جلد را پیگیری و هماهنگ کردند نیز قدردانی شود. تنظیم و عرضۀ این کتاب نتیجۀ همراهی 
و همکاری نشــر نهادگرا است. از دوست گرامی، جناب آقای محسن ایزدخواه، مدیر نشر نهادگرا و 

همکاران ایشان، و دیگرانی که ما را در این مسیر یاری کردند نیز صمیمانه سپاسگزاریم.
اگر مطالعۀ این کتاب بتواند خواننده را به تفکر بیش تر و ضرورت پشتکار داشتن برای آبادانی 

ایران و صدالبته به ایران دوستی فراخواند، تلاش چندماهۀ ما بی ثمر نبوده است.

میکائیل عظیمی
رسول رئیس جعفری مطلق
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